1

國立聯合大學電機資訊學院

113 學年度第 1 學期第 2 次院務會議紀錄
會議時間：中華民國 113年 12月 3日（星期二）中午 12時 10分

會議地點：電資學院會議室

出席人員：詳簽到單

會議主席：林育賢 院長 記錄：馮秀娟

壹、上次會議決議事項及執行情形：請出席委員確認無異議。

案別 案由 決議 執行情形

一 提請修正「國立聯合大學資訊

工程學系課程委員會設置辦

法」。

照案通過。 已通知資工

學系。

二 請審議電機工程學系優良大

學參考名單。
照案通過。 已通知電機

學系、學務

處課指組。

貳、 提案討論

第 一 案 提案單位：電資學院博士班

 案    由：提請審議「國立聯合大學電機資訊學院博士班課程委員會設置辦法」訂定案。

 說    明：

       一、有關本院博士班訂定「國立聯合大學電機資訊學院博士班課程委員會設置辦法」

如附件一，業經博士班 113年 10月 30日 113學年度第 1學期第 1 次事務會議審

議通過，相關會議紀錄如附件一。

       二、相關設置辦法逐條說明：

辦法/條文 說明

第一條
依據「國立聯合大學電機資訊學院博士
班事務會議設置辦法」設置博士班課程
委員會 (以下簡稱本委員會)。本委員會
為規劃、審議本班課程之相關事宜。

為因應博士班課程相關規劃，俾利

審議課程相關事宜有所依據。

第二條

本委員會之職掌如下：

一、制訂及修訂本班之學生基本能力指

標

二、制定與修訂入學生科目表

三、審核開課課程內容

四、審核開設課程與教師專長

五、檢討課程內容、實施成效與發展方

向

六、審議本班課程其他事宜

明定本委員會執掌。

第三條
本委員會自本班遴選教師代表四位及學
生代表一位組成，並由主任擔任召集人

明定本委員會組成成員及任期，以

及班課程諮詢委員會組成成員及目

的。

2

及主席。委員任期一年，得連選連任。另
得聘請校外產官學者專家及畢業校友代
表組成班課程諮詢委員會，提供課程訂

定及修訂建議。

第四條
本辦法經博士班事務會議通過，送院務
會議核定後實施。

明定本設置辦法實施程序。

 決    議：照案通過。

第 二 案 提案單位：電資學院

 案    由：審議「113年度執行國家科學及技術委員會補助研究獎勵作業」申請案。

 說    明：

一、依據研發處「國家科學及技術委員會「113 年度補助大專校院研究獎勵案」申請說

明」徵求說明辦理（如附件二），電機資訊學院名額為傑出獎 2 位與優良獎 4 位。

傑出級每人每月調整為 7,800 元；優良級每人每月 5,000 元。相關會議記錄如

附件三。

二、各學院及共教會推薦之人數，應符合本校「執行國家科學及技術委員會補助研究

獎勵作業要點」第五點第（二）款規定略以「副教授職級以下獲獎勵人數佔總獲獎

勵人數之比率最低為百分之三十。」。

三、本案申請老師如下：

編號 學  系 姓  名 職級 年資

1 電機系 蘇文生 教授 6

2 電機系 馬肇聰 教授 29

3 電子系 楊勝州 教授 4

4 電子系 蔡明峰 教授 7

5 光電系 卓俊佑 副教授 4

6 光電系 謝鴻志 助理教授 4

7 光電系 黃素真 教授 23

8 光電系 徐凡媐 助理教授 1.5

四、本院 113 學年執行國家科學及技術委員會補助研究獎勵作業申請補助【申請老師

審查結果一覽表】如附件四。

五、本院 113 年度國家科學及技術委員會補助大專校院研究獎勵特殊優秀人才排序表

如附件五。

 決    議：

一、本案關係人蘇文生老師及楊勝州老師迴避審議。

二、本院推薦傑出獎 2 位，依序為電子系楊勝州老師、電機系蘇文生老師；另依本案

說明二推薦優良獎 4 位，依序為電機系馬肇聰老師、電子系蔡明峰老師、光電系

卓俊佑老師、光電系謝鴻志老師。優良獎備取 1位：光電系黃素真老師。

3

第 三 案 提案單位：電資學院

 案    由：提請審議修訂「國立聯合大學電機資訊學院執行國家科學及技術委員會補助研

           究獎勵作業要點」案。

 說    明：

       一、有關本院補助研究獎勵作業要點第二點未明定計畫執行年度，擬請新增計畫年

           度以配合「國立聯合大學執行國家科學及技術委員會補助研究獎勵作業要點」第

           二點獎勵對象資格與限制。（如附件六）

二、「國立聯合大學電機資訊學院執行國家科學及技術委員會補助研究獎勵作業要

點」如附件七。

三、相關修訂要點對照表如下：

原訂條文/修正前 建議修訂條文/修正後 說明

二、
以聯合大學為計畫之業務費
與技轉金敘獎點數：

(一) 申請人需檢附 國家科
學及技術委員會 計畫主持
人（ NSTC 當年度之前三年
度）計畫核定清單並計算計
畫之業務費（不含廠商配合
款）三年的總合， 依計畫總
經費與個人經費比例換算其
經費點數。
(二) 技轉金（不含廠商配合
款）每 2 萬元敘獎一點。

二、
以聯合大學為計畫之業務費
與技轉金敘獎點數：

(一) 申請人需檢附國家科
學及技術委員會 計畫主持
人（ NSTC 當年度之前三年
度）計畫核定清單並計算計
畫之業務費（不含廠商配合
款）三年的總合， 依計畫總
經費與個人經費比例換算其
經費點數。

(二) 技轉金（不含廠商配

合款）每 2 萬元敘獎一點。

(三)申請人需於補助起始

日前一年內曾執行國科會

補助研究計畫。

1、獎勵之申請須

為本校教學研究

人員，於補助起始

日前一年內曾執

行 國家科學及技

術委員會補助研

究計畫之計畫主

持人（不含擔任

共同或協同主持

人之計畫及延長

執行期限之計畫）

2、如本年度為 113

年度申請，計畫編

號需為：

112-****-E-239-

***

決    議：

一、 修正後通過，本院補助研究獎勵作業要點第二點新增第(三)款:申請人需

於補助起始日前一年度曾執行國科會補助研究計畫。修正後要點如會議紀錄頁 4。

      二、本院補助研究獎勵自評表加註一欄位「獎勵人員前一年度曾執行國家科學委員會

研究計畫之計畫名稱及計畫編號」，如會議紀錄頁 5，且未來申請案同一計畫僅供

審查一次。

參、 臨時動議（無）

肆、 散會（13:07）

4

 國立聯合大學電機資訊學院執行國家科學及技術委員會補助研究獎勵作業要點

99.9.13  99 學年度第 1 學期第 3 次院務會談通過

102.5.1 101 學年度第 2 學期第 2 次院務會談修正通過

103.5.13 102 學年度第 2 學期第 1 次院務會議修正通過

103.6.17 102 學年度第 2 學期第 2 次院務會議修正通過

104.5.11 103 學年度第 2 學期第 2 次院務會議修正通過

104.5.26 103 學年度第 2 學期第 3 次院務會議修正通過

105.4.14 104 學年度第 2 學期第 1 次院務會議修正通過

107.1.18 106 學年度第 1 學期第 2 次院務會議修正通過

107.6.19 106 學年度第 2 學期第 3 次院務會議修正通過

107.11.29 107 學年度第 1 學期第 3 次院務會議修正通過

108.12.10 108 學年度第 1 學期第 1 次院務會議修正通過

109.9.24 109 學年度第 1 學期第 1 次院務會議修正通過

110.11.30 110 學年度第 1 學期第 2 次院務會議修正通過

111.5.24 110 學年度第 2 學期第 1 次院務會議修正通過

111.10.18 111 學年度第 1 學期第 1 次院務會議修正通過

113.4.30 112 年度第 2 學期第 1 次院務會議修正通過

113.6.18 112 年度第 2 學期第 2 次院務會議修正通過

113.12.3 113 年度第 1 學期第 2 次院務會議修正通過

一、 國立聯合大學電機資訊學院執行國家科學及技術委員會補助研究獎勵作業要點（以下簡稱本要點）依據本

校「國立聯合大學執行國家科學及技術委員會補助研究獎勵作業要點」相關規定訂定之，包括獎勵事項與

資格限制等。

二、 以聯合大學為計畫之業務費與技轉金敘獎點數：

(一) 申請人需檢附國家科學及技術委員會計畫主持人（NSTC 當年度之前三年度）計畫核定清單並計算計

畫之業務費（不含廠商配合款）三年的總合，依計畫總經費與個人經費比例換算其經費點數。

(二) 技轉金（不含廠商配合款）每 2 萬元敘獎一點。

(三) 申請人需於補助起始日前一年度曾執行國科會補助研究計畫。

三、 以聯合大學為發表及刊登論文部份，發表日期須為當年度之前三年度 1 月 1 日至前一年度 12 月 31 日之

SCI/EI 期刊論文，須檢附論文第一頁，只算第一作者或通訊作者，每篇論文只能採計一次，若為通訊作者，

該篇之第一作者須為聯合大學師生。若第一作者或通訊作者多人，需除以共同第一作者或共同通訊作者人

數。

期刊分級與敘獎點數：

（需檢附該領域期刊 rank 列表: I.F 指數表，發表當年度 JCR 中需有明列 rank 才計點數。）

(一) SCI 收錄之期刊論文，原則上依 ranking 重要性分級，3%每件敘獎十五點；>3%~10% 每件敘獎十

點；>10%~25%每件敘獎七點；>25%~50%每件敘獎四點；>50%~80%每件敘獎二點； >80%之

後每件敘獎一點。

(二) SSCI 收錄之期刊論文依 ranking 重要性分級，30%每件敘獎十五點；>30%~60%每件敘獎十點；

>60%~90%每件敘獎六點；>90%之後每件敘獎三點。

(三) AHCI 收錄之期刊論文不分級，每件敘獎四點。

(四) TSSCI、THCI 收錄之期刊論文不分級，每件敘獎四點。

(五) EI 收錄之期刊論文不分級，每件敘獎一點，最高點數為二點

(六) 僅計算發明專利，每件敘獎二點，同一件專利國內、外僅計算一次，發明專利所有權人需為聯合大學

 或發明人本人。如為多人掛名，敘獎點數需除以序位。

四、 名額分配與計點原則如下：

(一) 上述第二點之計分佔 40%，上述第三點之計分佔 60%。

(二) 連續三年獲得科技部補助研究獎勵獎助者，頒發榮譽獎牌，輪空一年始得再參加。

(三) 教育部與國家科學及技術委員會補助研究獎勵須擇一領取。

五、 根據國家科學及技術委員會訂定延攬特殊優秀人才(新聘教師三年內符合國科會所訂之條件者)之獎勵辦法，

符合優秀者須佔該年排名前 20%，且經開會過半數委員同意。若有符合前述特殊優秀之新聘教師(佔該年

排名前 20%)申請者但未獲如國科會所訂之全額補助，得由院向研發處或財團法人聯合工商教育基金會提

出相對差額補助。

六、 申請獎勵人必須有義務完成審視他人資料申請案。由院辦提供審視表格，所有申請者必須在規定期間內完

成此表格填寫；若未完成者一律喪失當年度申請資格。並於院務會議開會時，以匿名資料方式呈現。

七、 歷屆申請和得獎者申請資料可供院內同仁調閱。
八、 本要點經院務會議通過後公布實施。

5

電機資訊學院執行國家科學及技術委員會補助研究獎勵自評表

申請日期： 年  月  日

系所  姓名

職級  年資

項目 教師自評
院複審

點數

學術期刊

(計分60%)

(一) SCI：                篇       點

(二) SSCI：               篇       點

(三) AHCI：              篇       點

(四) TSSCI、THCI：        篇       點

(五) ECONLIT：             篇       點

(六) EI：                   篇       點

(七) 專利：                  件       點

總點數

           點

國科會計畫

(計分40%)

NSTC         計畫之業務費：        元

NSTC         計畫之業務費：        元

NSTC         計畫之業務費：        元

經費合計：                                            元

總金額

           元

技轉金：                元       點

總點數

           點

獲補助年度 □          年度  □          年度  □          年度

獎勵人員前一年

度曾執行國家科

學委員會研究計

畫之計畫名稱及

計畫編號(同一計

畫僅供審查一次)

計畫名稱：

計畫編號：

資料繳交

□ 校/檢核表 (含五年內績效 C302、C304證明文件)

□ 院/自評表、□ 院/各式清冊 (需附發表當年度 JCR中需有明列 rank)

備註：另請提供相關佐證資料，否則不予受理。

113.12.03電資學院113-1-2院務會議修正

6

國立聯合大學電機資訊學院

113 學年度第 1 學期第 2 次院務會議 簽到單

 時 間

113 年 12月 3日(二)

12：10
地 點

電資學院

會議室

主 席  林育賢院長 出席

出       席       人       員

電機系

李佳燕主任
請假

電子系

曾信賓主任
出席

電機系

吳有基老師
出席

電子系

傅榮勝老師
請假

電機系

蘇文生老師
出席

電子系

楊勝州老師
出席

光電系

許正治主任
出席

資工系

辛錫進主任
請假

光電系

李澄鈴老師
出席

資工系

林奕安老師
出席

記錄

馮秀娟
出席